⁸⁸) Cf. Diog. Laert. II, p. 103. Et vide ut vera cum falsis contaminaverit Aristoph. Nub. 700:

Φρόντιζε δὴ καὶ διάθρηι, πάντα τρόπον τε σαντόν

στρόβει πηνύσας.

ταχὺς δ' ὅταν εἰς ἀπορον πέσης,

ἐπ' ἄλλο πίδα.

νόημα φρενός· ἕπρος δ' ἀπέστω γλυκίδνμος ὁμιάτων.

ἔστηκεν. Tandem media iam coena intrat Socrates, ὡς εἶώθει, διατρίψας, et Agatho: Δεῦρο, inquit, Σόκρατες, παρ' ἐμὲ κατάκεισο, ἵνα καὶ τοῦ σοφοῦ ἀπτόμενός σου ἀπολαύσω ὃ σοὶ προσέστη ἐν τοῖς προθύροις. δῆλον γὰρ ὅτι εἶρες αὐτὸ καὶ ἔχεις· οὐ γὰρ ἂν προαπέστης. Gellius hanc miram rem tradit hoc modo (Noct. Att. II, 1): „Inter labores voluntarios et exercitia corporis ad fortuitas patientiae vices firmandi id quoque accepimus Socratem facere insuevisse. Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu perdius atque pernox a summo lucis ortu ad solem alterum orientem, inconnivens, immobilis, iisdem in vestigiis et ore atque oculis eundem in locum directis cogitabundus, tanquam quodam secessu mentis atque animi facto a corpore. Quam rem cum Favorinus de fortitudine eius viri ut pleraque disserens attigisset, πολλάκις, inquit, ἐξ ἡλίου εἰς ἡλίον ἐστήκει ἀστραβέστερος τῶν πρέμνων.“ Hanc mirabilem Socratis rationem aliter alii explicaverunt. Ac Gellium corporis exercendi studio tribuisse videmus, quod sine dubitatione reprobabimus; Hegelium autem eum statum quem medici dicunt catalepticum vocasse⁸⁹⁾, id vel ipsum ἀτοπον dicerem, nisi alios fuisse viderem, qui Socratem vel in fanaticorum et alucinatorum tabulas referrent⁹⁰⁾. Eius autem rei quid magis in promptu est quam ipsius Platonis uti interpretatione, qui profecto non scripsisset, quemadmodum scripsit (ἐννοήσας αὐτὸνδε ἔωθεν τι εἰστήκει σκοπῶν, καὶ ἐπειδὴ οὐ προῆχόρει αὐτῶ, οὐκ ἀνίει ἀλλὰ εἰστήκει ζητῶν, atque altero loco: παρ' ἐμὲ κατάκεισο, ἵνα καὶ τοῦ σοφοῦ ἀπτόμενός σου ἀπολαύσω ὃ σοὶ προσέστη ἐν τοῖς προθύροις. δῆλον γὰρ ὅτι εἶρες αὐτὸ καὶ ἔχεις· οὐ γὰρ ἂν προαπέστης.), nisi et ipse et aequales eius tali consuetudini Socratem indulgere credidissent in acerrima et tenacissima meditatione defixum⁹¹⁾. Erat videlicet singulare exercitationis quoddam genus, quo vir strenuissimus naturam suam et mentem fatigaret subigeret durissima disciplina constringeret. Ex tali autem palaestra mens illa prodiit adversus omnem laborem callo quodam obducta, tam versatilis quam robusta, quae cum per illum quaestiuncularum exilium rerumque vilissimarum apparatus modo

⁸⁹⁾ Hegel. I. I. II, p. 51: Dies ist ein kataleptischer Zustand, der mit dem Somnambulismus, Magnetismus Analogie, Verwandtschaft haben mag, worin er als sinnliches Bewusstsein ganz abgestorben war, — ein physisches Losreißen der innerlichen Abstraction vom konkreten leiblichen Sein, ein Losreißen, in dem sich das Individuum von seinem innern Selbst abscheidet; und wir sehen aus dieser äussern Erscheinung den Beweis, wie die Tiefe seines Geistes in sich gearbeitet hat.

⁹⁰⁾ Cf. de hac re Hermann. I. I. p. 322. p. 289 et Zeller. I. I. p. 27.

⁹¹⁾ Bene de ea re Steinhartus proleg. ad Conv. p. 258 sq.: Die Weisheit, die in allen seinen Reden hervorleuchtet, tritt besonders in der Selbstvergessenheit hervor, mit welcher er oft Tage und Nächte lang zur Verwunderung der Menge in derselben Stellung verharrend, der Speise und des Schlags nicht gedenkend, irgend einer grossen Wahrheit nachdenkt; ein Zug, der in der Doppelnatur des Socrates einer der bezeichnendsten ist. Denn wenn man auch alle Vorstellungen von einer religiösen Beschaulichkeit, die dem griechischen Volkcharacter überhaupt und auch dem des Socrates fremd ist, oder gar von einer schwärmerischen Ekstase fern hält, so ist sie doch ein ungewöhnliches Zeichen der tiefen ganz in die höchsten Gedanken versenkten Einkehr eines reichen Geistes in sich selbst, deren er von Zeit zu Zeit bedarf, um von einer Klarheit zur andern fortzuschreiten und zugleich ein Beweis, dass der wahre Weise sich bis zu einem gewissen Grade über die Nothwendigkeit des leiblichen Bedürfnisses erheben kann.

translucere modo perumperet, factum est, quod supra diximus, ut se torpedine quadam tactos vel a praesente Satyro perturbatos crederent homines et obmutescerent.

Sequitur ut de ironia pauca dicam, qua dubium non est quin haud minima ex parte effectum sit, ut Socrates semper socrus in disputando esse videretur. Fuit autem perpetua disputatio eius comes atque ita per omnem eius sermonem erat fusa, ut iure Alcibiades dixisse videatur: *ειρωνεύμενος καὶ παίζων πάντα τὸν βίον πρὸς τοὺς ἀνθρώπους διατελεῖ*. Plat. Conv. p. 216. E. Iam vero subtilius re pervestigata atque cum universa Socratis ratione comparata duo eius genera esse apparet. Alterum, ubi valet illud: *ειρωνεία ἐστὶ προσποίησης ἀδυναμίας ὧν τις δύναται ποιεῖν*, ita comparatum erat, ut, cum de se ipse detrahens in disputatione plus tribueret iis, quos volebat refellere, longe lepore et humanitate praestaret omnibus⁹²). Quod cum Plato cum admodum festiva et faceta urbanitate pinxerit, sive Silenus noster summa admiratione Protagoram prosequens (Protag. p. 328), sive stupens Euthydemii sapientia (Euthyd. p. 271. 72.), sive Polo submisce cedens (Gorg. p. 461.), sive trucis Thrasymachi formidine percussus (Rep. I, p. 336.), sive in summas angustias adductus a Dionysodoro (Euthyd. p. 293. p. 300.) vel a Protagora (Prot. p. 339 extr.) inducitur, quos tamen omnes brevi ita conficit, ut conturbati ad silentium sint redacti idque minime dura horrida agresti ratione, sed sermone singulari humanitate condito⁹³), quem iure dixeris

urbani, parentis viribus atque

Extenuantis eas consulto —

admirabile quantum delectari nemo non potest. Atque haec quidem ironia nescio an nihil fere nisi dicendi quoddam genus possit videri in eo positum⁹⁴), ut homo sapientissimus per dissimulantiam, quasi ipse tenuis homunculus nullius rei scientiam teneret, inflatos adversarios illaderet atque deridendos propinaret. Alterum autem genus res est valde seria minimeque in ludificantis tantum instrumento ioculari habenda. Nisi enim extremis quod dicitur digitis rem attingimus, illud nos fugere non potest, ironiam Socraticam magnam partem non specie quadam, sed veritate, non simulata, sed vera ignorantia contineri. Qui cum id cum sophistis commune haberet, ut omnibus rebus ad mentis suae iudicium revocatis nihil verum esse statueret, nisi quod cognitum perspectumque esset, nequedum cognitiones suas ad certam doctrinam rationemque dispositas et conclusas haberet, non iniuria se nihil certo scire identidem profitebatur. Quamobrem iactante Thrasymacho: *ἵνα Σωκράτης τὸ εἰωθὸς διαπράξῃται, αὐτὸς μὲν μὴ ἀποκρίνηται, ἄλλον δὲ ἀποκρινόμενον λαμβάνη λόγον καὶ ἐλέγξῃ*, respondet Socrates: *πῶς γὰρ ἂν τις ἀποκρίνατο μὴ εἰδὼς μηδὲ φάσκων εἰδέναι* etc. (Plat. rep. I, p. 337. E.), idemque Theaet. p. 150. C.: *ἀγνοῖς εἰμι σοφίας*, inquit, *καὶ ὅπερ ἤδη πολλοὶ μοι ἐνείδισαν, ὡς τοὺς μὲν ἄλλους ἐρωτᾷ, αὐτὸς δὲ οὐδὲν ἀποκρίνομαι περὶ οὐδενὸς διὰ τὸ μηδὲν ἔχειν σοφόν, ἀληθεὶς ἐνειδίζουσι*⁹⁵).

⁹²) Cic. d. orat. II, 67. d. off. I, 30, 108. Acad. II, 5, 15.

⁹³) Groen v. Prinsterer l. l. p. 48 sq.

⁹⁴) Cf. Plat. Gorg. p. 489, E. Symp. p. 218. D. Xen. Mem. IV, 2.

⁹⁵) Cf. Plat. rep. I, p. 337, A. et Conv. p. 216. D.: *καὶ ἀγνοεῖ πάντα καὶ οὐδὲν οἶδεν*.

Quod cum ita sit, rectissime Zellerus de ea re dixisse videtur (l. I. p. 49.): „Das eigentliche Wesen der Socratischen Ironie besteht darin, dass Socrates ohne eigenes positives Wissen und vom Bedürfniss des Wissens getrieben sich an Andere wendet, um von ihnen zu lernen, was sie wissen, unter dem Versuche aber, dieses auszumitteln, auch ihnen ihr vermeintliches Wissen in der dialectischen Analyse ihrer Vorstellungen zerrinnt.“ Cum his conferenda sunt quae disputat Hermannus l. I. p. 242 sq.⁹⁶⁾. Sed sive hoc, sive illo genere utens εἶρων ille homines mirifice punxisse putandus est.

Dixi de atopis, quae sermonem Socratis conspicuum redderent; quaerendum est deinceps num quid sit aliud, quod in usu et consuetudine cum eo versantibus singulare visum sit. Atque illud quomodo non admirationem quandam debebat excitare, quod Socrates semper se amatorem esse prae se ferebat. Deperibat autem cum adolescentes tum maxime formosos. Quare Alcibiades in Conv. p. 216. D.: ὁρᾶτε γὰρ, ὅτι Σωκράτης ἐρωτικῶς διάκειται τῶν καλῶν καὶ αἰεὶ περὶ τούτους ἐστὶ καὶ ἐκπέπληγται, et ipse ibid. p. 177. E.: οὐδὲν φημι ἄλλο ἐπίστασθαι ἢ τὰ ἐρωτικά, et Xen. Mem. II, 6, 28: δεινῶς γὰρ, ὃν ἂν ἐπιθυμῆσω ἀνδρόπουν, ὅλος ἔρμημαι ἐπὶ τὸ φιλῶν τε αὐτὸς ἀντιφιλεῖσθαι ἐπ' αὐτῶν καὶ ποδῶν ἀντιποδεῖσθαι, καὶ ἐπιθυμῶν ξυνεῖναι καὶ ἀντεπιθυμεῖσθαι τῆς ξυνοσίας⁹⁷⁾. Eam ob rem a primo mane maxime in gymnasiis circa iuvenes formosos versatur, ambit, sectatur, sermonibus petit, incensus est amore amatoriamque artem et callere et exercere naviter profitetur. Constat quamdiu Alcibiadem sectatus sit⁹⁸⁾, cuius rei testis est ipse iuvenis superbiens ap. Plat. Alcib. I, p. 104. D.: ἐγὼ γὰρ τοὶ ἐν νῶ εἶχον — ἐρέσθαι, τί ποτε βούλει καὶ εἰς τίνα ἐλπίδα βλέπων ἐνοχλεῖς με, αἰεὶ ὅπου ἂν ᾧ ἐπιμελέστατα παρῶν. τῷ ὄντι γὰρ θανάτῳ, ὃ τι ποτ' ἐστὶ τὸ σὸν πρᾶγμα καὶ ἥδιον ἂν πυδοίμην⁹⁹⁾. Quid? quod vixdum Potidaea reversus nihil habet antiquius quam ut e Critia quaerat: „περὶ φιλοσοφίας ὅπως ἔχει τὰ νῦν, περὶ τε τῶν νέων, εἰ τινες ἐν αὐτοῖς διαφέροντες ἢ σοφία ἢ κάλλει ἢ ἀμφοτέροις ἐγγεγονότες εἴεν.“ Plat. Charm. p. 153 extr. Sic semper amoris plenus et amatoriiis studiis intentus cum ubiubi amandos quaerat et venetur, venatoriae quoque artis peritissimum se esse praedicat Xen. Mem. II, 6, 29¹⁰⁰⁾, et, quasi in amatoriiis

⁹⁶⁾ „Dass der Sophistik ein ähnliches Ziel vorschwebte, ist sicher, eben so sicher aber auch, dass sie nie dazu gelangen konnte, so lange sie sich nicht entschloss, wie Socrates das eigene Urtheil ganz in den Hintergrund treten zu lassen und ruhig zuzuwarten, worauf die Sache selbst in ihrer natürlichen Entwicklung den Forschenden hinausführe; dies vermochte erst Socrates mit seiner bekannten Ironie, die jedoch eben deshalb ja nicht als blosse Verstellung, sondern als die natürliche Anwendung des obigen Grundsatzes zu betrachten ist, auch dasjenige, wovon er subjectiv durchdrungen war, nicht eher mit Gewissheit auszusprechen, als bis es ihm selbst durch genaue und unbefangene, wo möglich gemeinschaftliche Betrachtung objectiv geworden wäre.“

⁹⁷⁾ Cf. de eadem re Plat. Conv. p. 212. B., Lysid. p. 204. B. Phaedr. p. 227. C. Conv. p. 214. E. p. 219. C. Xenoph. Conv. III, 3. VIII, 13. Plat. Men. p. 76. C. Constat autem, Favorinum philosophum libram scripsisse de Socrate eiusque arte amatoria. Suid. Lex. s. v. Φαβωρίνος.

⁹⁸⁾ V. Plut. Alcib. I.

⁹⁹⁾ Cf. Conv. p. 213. B. C.

¹⁰⁰⁾ Διὰ γὰρ τὸ ἐπιμελεῖσθαι τοῦ ἀρίσθαι τῷ ἀρίσχωρτί μοι οὐκ ἀπίρως οἶμαι ἔχειν Σηράν ἀνδρόπουν.

rebus sedem ac domicilium fixerit, etiam lenoniam artem profitetur homo admirabilis Plat. Theaet. p. 149. ¹⁰¹⁾ Xen. Conv. 3, 10. 4, 56 sq. ¹⁰²⁾.

At hic habitus amatorius quamvis cum nostrae aetatis mori alienus tum in sapientissimo viro nobis singularis videatur, iure tamen quodam dubitaverit quispiam rectene in atoporum numero recenseatur. Puerorum enim adolescentiumque amorem apud Graecos ita usu peryagatum fuisse constat, ut in Doriensium civitatibus et patriis institutis niteretur et tanti momenti in educanda iuventute videretur, ut opprobrio fuerit adolescentibus, si amatores non haberent ¹⁰³⁾. Omnino autem puerorum formam Graecorum oculos animosque non solum commovisse, sed percussisse vehementissime, id praeter ceteros conicere licet e Xenophontis convivio, ubi talis pulchritudo regium quiddam appellatur ¹⁰⁴⁾ atque puer inducitur, cuius venustatem aspicientium nemo est quin summo opere permoveatur ita, ut mox alii obmutescant, alii gestiant voluptate ¹⁰⁵⁾; quid? quod paullo post Critobulus deos omnes testatur, nolle se regis imperium potius quam formae praestantiam, quae cum leges ¹⁰⁶⁾ quam inflammatus quantisque laudibus ornet ac celebret puerorum adolescentiumque pulchritudinem, vix quidquam esse iudicabis, in quo nostri mores abhorreant magis. Ea res igitur cum tam communis esset, fuitne cur in Socrate videretur singularis? Fuit sane nec iniuria id Alcibiades (Conv. p. 216 D.) in atopis retulisse putandus est, propterea quod Socratis amor magnum quiddam distabat a more illo communi, qui sive honestus erat, qualem Spartanorum fuisse affirmat Müllerus ¹⁰⁷⁾, intima omnis victus continebatur consuetudine et familiaritate, sive inhonestus, solam libidinem spectabat. Socratis autem amor id solum agebat in eoque totus erat, ut cum iuvenibus, quos sibi conciliaverat, disputans et sua et ipsorum caussa veritati investigandae operam daret, in quo consuetudinis genere quam benevole comiterque versatus sit, apparet ex Phaedonis narratione Plat. Phaed. p. 89 A. B. ¹⁰⁸⁾, quanta vero castitate ac sanctimonia fuerit,